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INZERCIA

Ako sme vás už informovali, 

Mesto Banská Štiavnica pristú-

pilo k prvej etape obnovy 

mestských kúpeľov.

Jej predmetom je oprava a  zní-

ženie stropu bazénovej haly. Ďa-

lej výmena rozvodov vzducho-

techniky v  strope bazénovej haly. 

Uvedené práce už bolo nevyhnut-

né vykonať, nakoľko dochádza-

lo k opadávaniu malieb a omietok 

stropu do bazéna.

Práce začali v  mesiaci január. Ak-

tuálne je v celej bazénovej hale po-

stavené lešenie, ktoré umožňuje 

pracovníkom prístup až k stropu. 

Prebieha vybúravanie stropných 

omietok. Práce by mali byť celkovo 

ukončené v mesiaci apríl. Obnova 

stropu bazénovej haly prispeje vý-

razne k zlepšeniu jej akustiky.

Juraj Chrenko,

odd. výstavby, ÚPaŽP MsÚ

Vážení obyvatelia 

Banskej Štiavnice,

dovoľte, aby som Vás v mene svo-

jom, ako aj v mene poslancov z klu-

bu Hlas – sociálna demokracia, 

v úvode roka 2022 pozdravil a po-

prial Vám čo najúprimnejšie všet-

ko dobré do nového roka. Cítim, že 

v týchto ťažkých časoch sa potrebu-

jeme vedieť čoraz viac spoľahnúť je-

den na druhého, hlavne po strán-

ke ľudskej, a to najmä v regiónoch, 

kde bývalo človečenstvo a vzájom-

ná súdržnosť vždy samozrejmosťou, 

ku ktorým regiónom nepochybne 

patrí okres Banská Štiavnica.

Želal by som si, aby sa nám v bež-

nom živote podarilo prinavrátiť 

vzájomnú úctu človeka k  človeku 

a v tom politickom zas nastoliť po-

litiku argumentu. S rukou na srdci 

si musíme my, Vaši volení zástup-

covia povedať, čo sa nám spoločne 

podarilo a  jasne si zadefi novať, čo 

pre ľudí v našom kraji ešte dokáže-

me urobiť. V zložitých časoch, ktoré 

žijeme musíme ale vedieť poukázať 

aj na dobré veci, ktoré sa okolo nás 

dejú. Nesmieme napríklad zabúdať, 

ako Vaša primátorka a  starostovia 

obcí Vášho okresu pri každoden-

ne sa meniacich vládnych opatre-

niach vynakladajú nemalé úsilie na 

to, aby život a rozvoj vo Vašom mes-

te a okrese nezastal. Za to im patrí 

naša úprimná vďaka.

Tak ako komunálna, ani regionál-

na politika nemusí kopírovať tú 

národnú, ktorá je plná vzájomné-

ho osočovania a často nás len zne-

chucuje. 

Obnova 
mestských kúpeľov – plavárne

Príhovor podpredsedu BBSK

Rekonštrukcia stropu mestskej plavárne  foto archív Juraja Chrenka

�3.str.

Nedeľa 23.1. o 16:00 hod.

Rodina Adamsovcov 2
Animovaný, 100 min., MP, vstupné: 5€

Výmenník
Vstup pondelok- streda- piatok

15:00- 16:00 hod.
Objednávky na: vymennik.reservio.com 

Miesto: Kultúrne centrum, Kammerhofská č. 1, Banská Štiavnica
Kontakt: 045/6949651

Kam
s vianočnými stromčekmi?

Použité živé vianočné stromčeky 

treba dávať ku stojiskám odpado-

vých nádob a  vedľa murovaných 

stojísk, nie do stojísk. Odtiaľ ich 

Technické služby zbierajú a dáva-

jú na kompostáreň. Prosíme, aby 

ľudia stromčeky zbavili všetkých 

ozdôb a pozlátok (prevažne z plas-

tu), lebo pokiaľ zostanú na strom-

čekoch, kontaminujú výsledný 

kompost. Ďakujeme!

Miloš Veverka, 

Technické služby, m. p., BŠ

myšlienka
dňa

„Bez hudby by bol život chybou. “.

Friedrich Nietzsche
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z programu

primátorky

citát

„Najväčšia chyba, ktorú môžete v ži-

vote urobiť, je stále mať strach, že 

nejakú urobíte“.

Elbert Hubbard

2.1. v  Markíze v  TN o  19:00 bola 

obsiahla reportáž s  Ing. Arch. Pet-

rom Chovanom, tvorcom unikát-

neho Banskoštiavnického betlehe-

ma o ďalšom jeho unikátnom diele, 

modele Banskej Štiavnice, ktorý ob-

sahuje Banskú Štiavnicu zo začiatku 

20. stor., ktorý vytvoril spolu so Sla-

vomírom Koledzaiom. 6.1. v Rádiu 

Slovensko od 20:05 bola obsiahla 

rekapitulácia udalostí z oblasti kul-

túry Slovenska v r. 2021. Zo Štiav-

ničanov a  Exštiavničanov sa tam 

objavil, bohužiaľ, len Exštiavničan 

pfor. PhDr. Karol Horák, CSc. v sú-

vislosti s tým, že dostal v minulom 

roku prestížne ocenenie „Krištáľo-

vé krídlo“, hlavne za jeho iniciovanie 

Akademického Prešova, dodnes je-

diného aj jedinečného umeleckého 

podujatia slovenských vysokoškolá-

kov, ktorého je dodnes hlavný „spiri-

tus rector“.

Od 6. až do 16.1., keď píšem tento 

článok, mimoriadne mohutne re-

zonovala dohoda o  obrannej spo-

lupráci SR a USA vo všetkých celo-

slovenských médiách. Určite tomu 

bude tak aj v ďalších dňoch. Samo-

zrejme, že veľa razy v  tejto súvis-

losti na túto skutočnosť reagoval 

Exštiavničan Jaroslav Naď, minis-

ter obrany SR, ale aj veľa iných poli-

tikov – súčasných i niekdajších z ko-

alície i  opozície. V  tejto súvislosti 

zaujímavá bola informácia J. Naďa 

zo dňa 16.1. v Markíze v relácii Na 

telo, keď prehlásil, že aj keď budú 

americkí vojaci na letisku Sliač, le-

tisko bude aj naďalej slúžiť pre civil-

né účely. 9.1. Rádio Devín - 15:00 

bola obsiahla reportáž o  vynikajú-

com národovcovi Jánovi Kolláro-

vi. Všeličo možné v  nej bolo per-

traktované, ale ani slovom nebola 

zmienka o  tom, že mal mimoriad-

ne dôverný vzťah k  B. Štiavnici. 

Spomeniem len jednu – jedinú uda-

losť. Keď 25.6. 1830 bolo otvorenie 

a sprístupnenie Evanjelického lýcea 

v B. Štiavnici, nebol to nikto iný ako 

práve J. Kollár, ktorý tu predniesol 

hlavný, slávnostný a  otvárací pre-

jav. 10.1. v Rádiu Regina od 20:05 

do 21:00 bola reč o  dychovej hud-

be Sitňanka aj s časťou jej repertoá-

ra. Bola to repríza tohto hudobného 

telesa, známeho nielen v SR, ale aj 

v zahraničí. 11.1. V TA3 v Hlavných 

správach o 18:30 bola podrobná in-

formácia o tom, že Jaroslav Haščák 

bude žiadať ospravedlnenie za to, 

že bol nezákonne väznený. Ak sa 

tak nestane, podá trestné oznáme-

nie a  bude si žiadať ako odškodné 

v miliónoch eur, ktoré fi nancie všet-

ky odovzdá na charitatívne účely. 

J. Haščák je absolventom bansko-

štiavnického gymnázia pre prípra-

vu študentov na štúdium v  zahra-

ničí. 11.1. v Eurošporte 1 po 20:45 

počas prestávok pretekov Svetové-

ho pohára v  lyžovaní pri vyznaní 

Petry Vlhovej o Slovensku viac razy 

ukazovali banskoštiavnickú Kalvá-

riu. 12.1. v Rádiu Slovensko o 6:33 

bol medajlón o našej spoluobčian-

ke Mgr. Rút Lichnerovej, význam-

nej slovenskej spisovateľke, dlho-

ročnej predstaviteľke kultúrneho 

života v našom meste a múzejníč-

ke, pričom vyorala mimoriadne hl-

bokú a  pozitívnu brázdu v  Galérii 

Jozefa Kollára, kde bola dlhoroč-

nou vedúcou tejto prestížnej celo-

slovenskej inštitúcie. 14.1. v Rádiu 

Devín o  8:30 bola obsiahla repor-

táž o doterajšej bilancii, súčasnosti 

i budúcnosti Banskej stanice, o čom 

hovorili Zuzana Bodnárová a  Svä-

topluk Mikyta. 15.1. v  Rádiu Re-

gina o 7:42 bola informácia o tom, 

že Mgr. Adriana Matejková, PhD., 

vedúca dokumentačného odde-

lenia Slovenského banského mú-

zea pripravila publikáciu pod ná-

zvom „Chvála zberateľstvu: Klenoty 

Slovenského banského múzea v  Ban-

skej Štiavnici“ o  tých najunikátnej-

ších zbierkach múzea. 15.1. v Rá-

diu Lumen o 7:00 bola spomienka 

na nenapodobniteľného herca Jú-

liusa Pántika (mladšie generácie ho 

poznajú aj ako „deda Jozefa“), ktorý 

sa narodil v tento deň presne pred 

storočím. Ani slovom však nebolo 

spomenuté, že absolvoval bansko-

štiavnické gymnázium, kde s o rok 

starším Gustávom Valachom za-

čal spoznávať a  zaľúbil sa do „do-

siek, ktoré znamenajú svet“, vďaka ich 

profesorke PhDr. Alžbete Göllnero-

vej – Gverkowej. 15.1. v RTVS na 

Jednotke o 19:00 v Správach RTVS 

bola podrobná reportáž o  tom, že 

Kalvária v katastri obce Horná Ro-

veň je v  dezolátnom stave. Nepo-

chopím, a to nie len ja, ako je vôbec 

možné, že táto unikátna kultúr-

no-historická a  cirkevná pamiatka 

dodnes nie je zaradená do Zozna-

mu národných kultúrnych pamia-

tok Slovenska, aj napriek tomu, 

že sa o  to dlhodobo snaží vedenie 

nášho mesta, čo by vytvorilo ele-

mentárne predpoklady pre rekon-

štrukciu, reštaurovanie a  ďalšie 

zachovanie tejto unikátnej kultúr-

no-historickej a  cirkevnej pamiat-

ky nášho regiónu. Pravda je však 

taká, že „loptička“ je v kanceláriách 

Krajského pamiatkového úradu 

v  B. Bystrici, Pamiatkového úradu 

v Bratislave a v konečnom dôsled-

ku aj na Ministerstve kultúry SR. 

16.1. v  Rádiu Lumen o  6:30 bola 

spomienka na významného ma-

ďarského spisovateľa Kálmána 

Mikszátha, ktorý sa narodil v tento 

deň v r. 1847. Študoval na Evanje-

lickom lýceu v B. Štiavnici.

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, médiá 
a súvzťažnosti

17.1.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

Pracovné rokovanie prípravného 

výboru k  17. európskym dňom 

baníkov a hutníkov a 14. SBMOS.

Redakčná rada ŠN.

18.1.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Pracovné rokovanie s riaditeľom 

Mestských lesov Banská Štiavni-

ca, spol. s r.o.

 Pracovné stretnutie so zástupca-

mi autobusovej spoločnosti SAD 

Zvolen.

19.1.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Pracovné rokovanie k VZN o fi -

nancovaní škôl a  školských za-

riadení.

 Pracovné online stretnutie 

miestnej skupiny URBACT.

Zasadnutie kooperačnej rady 

SPR online.

20.1.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Príprava a  kontrola stavebných 

akcií.

21.1.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Pracovné rokovanie k  príprave 

úpravy rozpočtu mesta na rok 

2022.

Viera Lauková

Banskoštiavnický betlehem foto archív ŠN
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V  našich regiónoch 

musí okrem politiky argumentu zví-

ťaziť politika spolupráce a  konsenzu 

v prospech obyvateľov aj celého Váš-

ho okresu. Preto aj v  Zastupiteľstve 

BBSK, ako aj vo vedení nášho kraja, 

naprieč politickým spektrom, vždy 

vedieme s mojimi kolegami vecnú dis-

kusiu o každom zámere, o každej in-

vestícii, či už do škôl, opravy ciest, kul-

túry, zdravotníctva, sociálnych vecí 

alebo regionálneho rozvoja. Prizná-

vame, nie je to vždy jednoduché, ale 

všetci si uvedomujeme, že sme vo-

lenými zástupcami aj Vášho mesta 

a okresu. Dostali sme od Vás mandát 

na to, aby sme rokovali, robili politické 

rozhodnutia a pracovné kroky, ktoré 

v konečnom dôsledku zlepšia náš spo-

ločný život aj vo Vašom meste a celom 

Vašom okrese.

Rok 2021 bol mimoriadne zložitý aj 

pre Vaše mesto a okres. Pozorne som 

sledoval a  napomáhal všetkému po-

zitívnemu, ale snažil som sa zabrániť 

aj pripravovaným krivdám. Najoči-

vidnejšia v  tomto smere bola snaha 

vedenia SVP, š. p., Banská Štiavnica 

v  súčinnosti s Ministerstvom ŽP SR 

odsťahovať tento podnik do Bratisla-

vy. Inicioval som a skoncipoval spolu 

s primátorkou mesta Mgr. Nadeždou 

Babiakovou uznesenie, aby tento pod-

nik aj naďalej ostal vo Vašom vzácnom 

historickom meste. Uznesenie pred-

ložili do Zastupiteľstva BBSK všet-

ci naši poslanci klubu strany Hlas-SD 

dňa 30.11.2021, ktoré uznesenie bolo 

aj schválené. Ani v tomto roku nedo-

pustím, aby sa udiala akákoľvek kriv-

da vo Vašom meste i  okrese. Tento 

rok bude pre obyvateľov nášho kraja 

a teda aj pre obyvateľov Vášho mesta 

a okresu oveľa nádejnejší ako v rokoch 

predchádzajúcich. Okrem bežného fi -

nančného rozpočtu náš kraj dosta-

ne z eurofondov až 64 mil. €. Určite 

sa obrátim aj na vedenie Vášho mes-

ta a obcí Vášho okresu o podnety, kam 

by mali z tohto bohatého fi nančného 

balíka ísť fi nancie aj pre Vás.

Prajem Vám, vážení obyvatelia Váš-

ho mesta i celého okresu, hlavne veľa 

zdravia, šťastia, úspechov a pokoja vo 

Vašich rodinách a ešte účinnejšiu vzá-

jomnú súčinnosť a spoluprácu ako do-

teraz.

S úctou

Roman Malatinec 

– podpredseda BBSK

	1.str.

Príhovor podpredsedu BBSK Oznam
o výberovom konaní do komu-

nitného centra

V  rámci Národného projek-

tu Budovanie odborných kapa-

cít na komunitnej úrovni (kód 

ITMS2014+: 312041403) mesto 

Banská Štiavnica vyhlasuje vý-

berové konanie dňa 16.2.2022 

o  10:00 hod. na  jedno pracovné 

miesto odborného pracovníka ko-

munitného centra (hrubá mzda 

850€), výkon práce v  Komunit-

nom centre na Šobove 1407/7, 

Banská Štiavnica.

Oznam o  výberovom kona-

ní je zverejnený na úradnej ta-

buli mesta (Stavebný úrad), 

na internetovej stránke mes-

ta www.banskastiavnica.sk, na 

vstupe do Komunitného centra 

(Šobov 1407/7, Banská Štiavni-

ca) a  na informačnej tabuli Úra-

du práce, sociálnych vecí a rodiny 

Banská Štiavnica. 

Tento projekt sa realizuje vďa-

ka podpore z ESF a EFRR v rámci 

OPĽZ. Bližšie informácie na tel. č.: 

045/6949654.

Jana Klára Petr,

odd. RR a MV, MsÚ

Ponukové 
konania
Mesto Banská Štiavnica zverej-

ňuje v zmysle §9a, odst. 1 Zákona 

SNR č. 138/1991 Zb. o  majetku 

obcí v znení neskorších predpisov 

vyhlásenie ponukových kona-

ní na prevod pozemkov na ulici 

Poľnohospodárska, k. ú. Ban-

ská Štiavnica samostatne pre 

jednotlivé pozemky takto:

A) – parc. č. C KN 4646/5 o výme-

re 106 m2, ZPaN,

B) – parc. č. C KN 4646/6 o výme-

re 123 m2, ZPaN, 

C) – parc.č. C KN 4646/8 o výme-

re 183 m2, ZPaN,

D) – parc. č. C KN 4646/7 o výme-

re 123 m2, ZPaN, minimálne za 

kúpnu cenu vo výške 30€/m2.

Pozemky sú vedené v KN Okres-

ným úradom v  Banskej Štiavni-

ci, katastrálny odbor, na LV č. 1, 

(pod B1), pre okres Banská Štiav-

nica, obec Banská Štiavnica, k. 

ú. Banská Štiavnica, pre vlastní-

ka Mesto Banská Štiavnica. Ča-

sový plán a  podmienky ponu-

kových konaní sú zverejnené na 

www.banskastiavnica.sk.

MsÚ

Predmet predaja

– byt v bytovom dome súp. č. 11 na 

Nám. sv. Trojice č. 7 v Banskej Štiav-

nici, a to:

byt č. 3/E nachádzajúci sa na 3. po-

schodí bytového domu súp. č. 11 

na Nám. sv. Trojice č. 7, spoluvlast-

níckeho podielu na spoločných čas-

tiach a  spoločných zariadeniach 

domu a  na príslušenstve vo veľkos-

ti 5512/115800 a  spoluvlastnícke-

ho podielu na pozemku par. č. C KN 

3199/1 vo výmere 652m2, zastava-

né plochy a  nádvoria, na ktorom je 

bytový dom postavený, vo veľkosti 

5512/115800.

Nehnuteľnosti sú vedené na Ka-

tastrálnom odbore Okresného úradu 

v Banskej Štiavnici na LV č. 6562 pre 

okres Banská Štiavnica, obec Banská 

Štiavnica, k. ú. Banská Štiavnica.

Ide o majetok, ktorý je pre mesto Ban-

ská Štiavnica nadbytočný a  neupo-

trebiteľný. Spôsob predaja majetku 

ako prípad hodný osobitného zre-

teľa za cenu určenú dohodou vo výš-

ke 0,03,-€ do vlastníctva:

- byt č. 3/E nachádzajúci sa na 3. po-

schodí bytového domu súp. č. 11 

na Nám. sv. Trojice č. 7, spoluvlast-

níckeho podielu na spoločných čas-

tiach a  spoločných zariadeniach 

domu a  na príslušenstve vo veľkos-

ti 5512/115800 a  spoluvlastnícke-

ho podielu na pozemku par. č. C KN 

3199/1 vo výmere 652m2, zastava-

né plochy a  nádvoria, na ktorom je 

bytový dom postavený, vo veľkosti 

5512/115800 do vlastníctva kupujú-

ceho.

Zámer na prevod citovaného majet-

ku bol schválený uznesením MsZ č. 

154/2021 zo dňa: 08.12.2021.

Spôsob predaja a  dôvody predaja sú 

zverejnené na úradnej tabuli mesta 

a na www.banskastiavnica.sk.

Bližšie informácie k  zámeru predaja 

majetku Vám v  prípade záujmu po-

skytneme na Mestskom úrade v Ban-

skej Štiavnici, odd. právnom a  sprá-

vy majetku, tel.: 045-6949642, email: 

viera.muchova@banskastiavnica.sk.

MsÚ

Zámer predaja
majetku mesta Banská Štiavnica č. 1/2022

Mesto Banská Štiavnica 

vyhlasuje

obchodnú verejnú súťaž v zmysle §9a 

ods. 1 písm. a) zák. SNR č. 138/1991 

Zb. o majetku obcí v znení neskorších 

predpisov s použitím §281 a nasl. Ob-

chodného zákonníka na podávanie 

najvhodnejšieho návrhu na uzatvore-

nie kúpnej zmluvy na predaj nehnu-

teľného majetku mesta Banská Štiav-

nica, za účelom výstavby bytov:

-  pozemok parc. č. C KN 1982/1, o vý-

mere 1 0592 m2, ovocný sad,

-  pozemok parc. č. C KN 1983, o vý-

mere 317 m2, zastavané plochy a ná-

dvoria,

-  pozemok parc. č. C KN 1984, o vý-

mere 281 m2, záhrada,

- pozemok parc. č. C KN 1985/1, o vý-

mere 705 m2, ostatná plocha.

Pozemky sa odpredávajú spolu ako je-

den celok, s výmerou 1 1895 m2. Po-

zemky sú vedené v  katastri nehnu-

teľností Okresného úradu v  Banskej 

Štiavnici, katastrálny odbor, na LV č. 

1, (pod B1), pre okres Banská Štiavni-

ca, obec Banská Štiavnica, k. ú. Ban-

ská Štiavnica, v  prospech vlastníka 

Mesto Banská Štiavnica v 1/1. Loka-

lita Pod Trojickým vrchom. Pozemky 

sa nachádzajú v  ochrannom pásme 

MPR. Územným plánom mesta sú 

pozemky určené na zastavanie s mož-

nosťou viacpodlažnej zástavby.

Vyhlásenie súťaže: 15.12.2021

Ukončenie predkladania návr-

hov do súťaže je 15.2.2022 do 

15.30 hod. Podmienky Obchod-

nej verejnej súťaže sú zverejnené na 

www.banskastiavnica.sk. Bližšie in-

formácie: Mestský úrad, odd. právne 

a správy majetku, tel.: 045/6949637, 

0905413945, e-mail: olga.nigriniova@

banskastiavnica.sk. MsÚ

Obchodná verejná súťaž
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generálny riaditeľ Rozhlasu 

a televízie Slovenska (RTVS).

Dňa 1.1.2022 v  Rádiu Slovensko 

v čase od 08:05 do 09:00 hod. ste 

sa mimoriadne vrúcne, pútavo, ale 

aj erudovane vyjadrovali o Banskej 

Štiavnici, jej ľuďoch a  Štiavnic-

kých vrchoch. Z tohto dôvodu sme 

si Vás dovolili osloviť a  dať Vám 

priestor v našich novinách s tým, 

aby ste nám zodpovedali na nasle-

dovné otázky:

Určite najdôvernejšie poznáte 

celé Slovensko. Prečo práve voči 

Banskej Štiavnici a Štiavnickým 

vrchom máte taký vrúcni vzťah?

J.R.: Láska na prvý pohľad vždy 

prichádza náhodou, a  tak to bolo 

aj s  mojím vzťahom k  Banskej 

Štiavnici. Ja som Štiavnické vrchy, 

a  vôbec Štiavnicu s  jej okolím, až 

do svojich 33 rokov vôbec nepo-

znal. Keď som jedného dňa išiel po 

diaľnici poza Zvolen, zhodou okol-

ností sa mi náhle zrušilo jedno plá-

nované pracovné stretnutie, ktoré 

som mal v  tom čase absolvovať. 

Videl som tabuľu Hronská Dúbra-

va a potom Banská Štiavnica, tak 

som si povedal, že odbočím. Odbo-

čil som a bolo to jedno z najlepších 

rozhodnutí môjho života. Prišiel 

som do Štiavnice, kde som nikdy 

predtým nebol, zaparkoval som na 

Námestí sv. Trojice vedľa Morové-

ho stĺpu a zostal som tam na noc. 

Blúdil som po okolí celý nasledujú-

ci deň a keďže v tom čase som zhá-

ňal víkendový dom, tak som po-

žiadal realitnú maklérku, aby mi 

pripravila nejaké ponuky. Zhruba 

3  mesiace som zháňal, až som sa 

nakoniec dopracoval k tomu, čo sa 

už takmer 18 rokov snažím zveľa-

ďovať. Na tomto mieste mi učaro-

valo všetko – jednak ľudia, ktorí sú 

mimoriadne srdeční a dobroprajní 

na jednej strane, ale vedia byť aj 

veľmi tvrdohlaví a  dokážu sa za-

ťať kvôli úplným maličkostiam. Na 

Štiavnici sa mi páči, že tam inak 

plynie čas, je to tam trošku po-

kojnejšie. Z  môjho pohľadu majú 

Štiavnické vrchy presne tú správ-

nu výšku, lebo ja nemám rád ro-

vinu ako dosku a  na druhej stra-

ne nemám rád ani kopce, ktoré sú 

špicaté ako ihly v mikáde. Štiavni-

ca má všetko presne tak, ako to má 

byť. Nehovoriac o neobyčajnej sú-

stave tajchov, čo sú umelo vytvo-

rené jazerá. Vždy, keď okolo nich 

chodím a  pozerám ako sú robené 

tie hrádze, štôlne a  prívodné jar-

ky, tak si uvedomujem, akí veľmi 

múdri boli naši predkovia a  ako 

dokázali zázračným spôsobom žiť 

v symbióze s prírodou. Slovensko 

je v 21. storočí ideálne miesto na 

život, lebo máme štyri ročné obdo-

bia a v rámci Slovenska sú pre mňa 

najideálnejším miestom na život 

práve Štiavnické vrchy.

Vo vašom interview ste si vo veľ-

kej úcte zaspomínali aj na prof. 

PhDr. Karola Horáka, CSc., ktorý 

Vás učil počas Vašich vysokoškol-

ských štúdií na Univerzite Pavla 

Jozefa Šafárika v Prešove. K. Ho-

rák svoje detstvo a mladosť pre-

žil v  Banskej Štiavnici a  dodnes 

má s ňou veľmi intenzívny tvori-

vý vzťah. Ako si na neho spomí-

nate po dlhom čase, o to viac ako 

ste vo Vašom interview uviedli, 

že to bol práve on, ktorý Vám dal 

prvotnú inšpiráciu k  tomu, aby 

ste si ako svoje budúce povolanie 

zvolili práve médiá?

J.R.: K  Štiavnici mám taký vrúc-

ny vzťah práve kvôli prírode a ľu-

ďom. Karol Horák je guru niekoľ-

kých generácií, ktoré majú dnes od 

35 po 70 rokov. Je to mimoriadne 

vzdelaný a erudovaný človek, kto-

rý má ešte jednu zázračnú vlast-

nosť. A to, že dokáže svojich štu-

dentov v  dobrom nakaziť veľkou 

dávkou priam až výbušnej aktivi-

ty, s ktorou sa oni následne vrhajú 

v rámci kultúry a školstva do rôz-

nych súbojov a väčšinou sú v tých 

súbojoch úspešní. Áno, mal som 

to šťastie, že keď som ja študo-

val od r. 1985 v Prešove, tak Karol 

Horák, ktorý je narodený v  roku 

1943, bol v  najlepšom veku. Už 

vtedy bol nesmierne múdry, talen-

tovaný a  erudovaný, mal priateľ-

ský vzťah so študentami a venoval 

sa nám naozaj mimoriadne aktív-

ne. Z toho potom vyplývali aj naše 

vzťahy, moje, ako aj celej mojej ge-

nerácie, k  Akademickému Prešo-

vu, ku kultúre, k rozhlasu, televízii 

a  k  divadlu. Kam sa dnes obzrie-

te, tam nájdete Horákových ab-

solventov. Je tiež fantastické, že 

Karol Horák je Štiavničan, keďže 

detstvo a  mladosť prežil v  Štiav-

nici. Keď sedel u mňa prvýkrát na 

priedomí a  pozerali sme dole na 

Štefultov a  Iliju, tak Karolovi až 

stislo hrdlo a povedal, že je to neu-

veriteľné: „Sedím tu u teba na lavičke 

a dívam sa z tvojej chalupy do doliny, 

kde som ako chlapec pásaval kravy.“ 

Takže taký vie byť život krásny 

a nevyspytateľný.

Rok 2022 bude pre Vás určite 

najťažší. Naša politická, ako aj 

spoločenská scéna sa nachádza 

vo veľmi zložitom období. Sto-

jíme pred regionálnymi, ako aj 

komunálnymi voľbami, možno 

aj pred referendom a  predčas-

nými parlamentnými voľbami. 

Bude RTVS ako verejnoprávne 

médium zvládať všetko, čo sa 

bude od tohto média vyžadovať, 

tak ako doteraz, s vysokou pro-

fesionalitou a cťou?

J.R.: Samozrejme, že RTVS bude 

zvládať všetko, lebo si je vedomá 

svojej celospoločenskej zodpo-

vednosti. RTVS má a  za uplynulé 

roky získala množstvo rozhľade-

ných, rozmýšľajúcich, rozvážnych 

a  súčasne kreatívnych ľudí, kto-

rí sú zapálení pre svoju prácu. 

V  RTVS sa za uplynulé obdobie, 

napriek všetkým turbulenciám, 

podarilo spustiť ďalšie dva tele-

vízne okruhy. Dnes máme, ako 

štandardná verejnoprávna inšti-

túcia, 4 televízne okruhy a pripra-

vujeme sa na piaty – spravodajský. 

Myslím si, že za uplynulých 5 ro-

kov sa podarilo nadviazať na všet-

ko dobré, čo Slovenská televízia 

a  Slovenský rozhlas, ešte ako sa-

mostatné inštitúcie dokázali, a že 

RTVS je dnes dôstojným verejno-

právnym médiom. Hovoria o tom 

všetky prieskumy dôveryhodnos-

ti. A  to nehovorím len o  spravo-

dajstve, ale aj o  hodnotení všet-

kých kultúrnych programov, ktoré 

RTVS vysiela. Do budúcnosti hľa-

díme smelo, s nádejou a s optimiz-

mom, ale vedomí si svojej zodpo-

vednosti a sily.

Médiá sú takrečeno nevyhnut-

nou každodennou súčasťou ab-

solútnej väčšiny obyvateľov 

Slovenska. Ako by ste vo vše-

obecnosti charakterizovali vý-

znam a charakter verejnopráv-

neho média RTVS a  ostatných 

slovenských médií?

J.R.: To je veľmi jednoduché. RTVS 

je založená zákonom a je konštitu-

ovaná preto, aby uspokojovala po-

treby všetkých sociálnych, veko-

vých, demografi ckých cieľových 

skupín obyvateľstva v  najširšom 

význame. Všetky ostatné médiá sú 

založené na to, aby svojim majite-

ľom vo fi nále prinášali zisk.

Vážený pán generálny riaditeľ, 

úprimná vďaka za Váš rozhovor 

a dovoľujem si Vám popriať nielen 

v tomto, ale aj v nasledujúcich ro-

koch dobré zdravie, trvalé šťastie, 

pohodu a každodennú spokojnosť 

s výsledkami Vašej práce, čo určite 

tak ako doteraz bude viesť ku spo-

kojnosti množstva trvalých poslu-

cháčov a priaznivcov RTVS.

Ján Novák

Slovo má… PhDr. Jaroslav Rezník,

Jaroslav Rezník - milovník štiavnickej prírody  foto archív JR



5
číslo 2 • 20. január 2022

sn@banskastiavnica.sk AKTUALITY

Rok 2021 bol plný výziev, 

ambicióznych plánov aj 

mnohých vydarených aktivít. 

Radi by sme stručne informo-

vali o tom, čo sa za uplynulý 

rok v našom regióne v turizme 

udialo.

Čísla o návštevnosti regiónu od Štatis-

tického úradu SR máme zatiaľ iba do 

augusta 2021. Oproti predchádzajú-

cemu roku evidujeme pokles o  12% 

(rovnaký pokles bol v roku 2020 opro-

ti predcovidovému roku 2019). Treba 

zdôrazniť, že priemerný pokles pre-

nocovaní na území Banskobystrické-

ho kraja do augusta 2021 bol 44%, 

a v celoslovenskom meradle je pokles 

ešte výraznejší. Návštevnosť hlav-

ných atrakcií, teda Banského múzea 

v prírode, Starého a Nového zámku, 

Domu Maríny, Múzea vo Svätom An-

tone aj Kalvárie bola v r. 2021 o málo 

vyššia ako v r. 2019. Vynikajúci výsle-

dok môžeme pripísať dobrému imi-

džu Štiavnice, na ktorom dlhodobo 

pracuje aj Región Štiavnica. Naša or-

ganizácia pracuje v  štyroch rôznych 

oblastiach: informácie (letáky, inter-

netové stránky), marketing (kampa-

ne, články v médiách, videá), poduja-

tia a infraštruktúra cestovného ruchu. 

Máme tri hlavné ciele: rozšíriť náv-

števnosť aj mimo hlavnú sezónu, po-

silniť návštevnosť okolitých obcí a vy-

tiahnuť návštevníkov centra mesta do 

jeho blízkeho okolia.

Začiatok roka sa niesol v znamení prí-

prav projektových zámerov. V projek-

te Zázemie na Klingeri nadväzujeme 

na projekt Plavárne. Zámerom je vy-

budovať prezliekarne a  toalety pre 

návštevníkov tajchu. Súčasťou pláno-

vaného objektu je aj bufet, ktorý bude 

generovať príjem potrebný na udržia-

vanie. Celý objekt má byť zasunutý do 

svahu kopca, aby neuberal z  beztak 

malej plochy využiteľnej na rekreáciu. 

Zastupiteľstvo mesta zatiaľ neschváli-

lo prenájom pozemku, resp. podmie-

nilo ho vypracovaním štúdie lokality 

Klingera, ktorú sa zaviazalo vypraco-

vať. Projekt je teda zatiaľ pozastavený. 

Ďalším projektom pripraveným na 

realizáciu v  prvom polroku 2022 sú 

nové Schody na Sitno. Budú v kom-

binácii kovu a dreva, teda budú trvác-

nejšie a ľahšie udržiavateľné. V oblas-

ti budovania cyklotrás sme pripravili 

podklady na vyznačenie cyklotrasy po 

násype bývalej Štiavnickej Anče. Ak 

získame povolenia, radi by sme tra-

su vyznačili do začiatku letnej sezóny. 

Na trase sme v roku 2021 odstráni-

li nálety, vyklčovali stromy, ktoré stá-

li v ceste (a vysadili ich náhradu v oko-

lí Kozelníka), vyčistili odpad a dvakrát 

trasu vykosili. Na brigádach sa zúčast-

nilo viac ako 70 dobrovoľníkov. Na 

iných dvoch brigádach, na jar (pri prí-

ležitosti Dňa Zeme) a na jeseň (Sveto-

vý čistiaci deň a Týždeň dobrovoľníc-

tva) sme v spolupráci so štiavnickými 

školami čistili okolie od odpadkov.

S  cieľom vytiahnuť návštevníkov 

z centra mesta sme pripravili dve vy-

chádzkové trasy. Romantická interak-

tívna exteriérová hra „Objav 21 miest, 

ktoré zrodili najkrajšie verše najdlhšej ľú-

bostnej básne sveta“ je pre návštevní-

kov dostupná od začiatku júna 2021. 

Trasu Štiavnica z nadhľadu od Nám. 

sv. Trojice cez Červenú studňu, Ot-

tergrund a Hornú Reslu otvoríme na 

jar. Jej súčasťou je aj nové oddycho-

vé miesto so stupňovitým sedením. 

V súčinnosti s SBM sme obnovili klo-

panie z  banskoštiavnickej Klopačky. 

Klopanie na drevo je nahradené hod-

novernou zvukovou nahrávkou, kto-

rú reprodukuje zvuková aparatúra 

automaticky v  predprogramovaných 

časoch, vždy o 9. a 18. hod. Počas tu-

ristickej sezóny sme opäť prevádzko-

vali predajné miesto lokálnych pre-

dajcov farmárskych a  remeselných 

výrobkov Malý rínok, ktorý sme rozší-

rili z dvoch na tri stánky. V našej člen-

skej obci Baďan sme vybudovali nové 

oddychové miesto, v Iliji inštalovali in-

formačnú tabuľu...

Počas letných mesiacov sa nám 

v spolupráci s Mestom Banská Štiav-

nica, Ministerstvom dopravy a  vý-

stavby SR a  Železničnej spoločnos-

ti Slovensko, a. s., podarilo posilniť 

spoje zo Zvolena a Hronskej Dúbra-

vy. Cieľom je zlepšiť prístup do Ban-

skej Štiavnice od Bratislavy, Lučenca 

a Žiliny tak, aby sme odľahčili auto-

mobilovú dopravu. Od júla do sep-

tembra sa takto podarilo prepraviť 

viac ako 6500 cestujúcich. Dostup-

nosť zo smeru od Bratislavy pomohli 

zlepšiť aj autobusy na trase Banská 

Štiavnica – Nitra – Bratislava. Spoj 

vznikol v spolupráci s Mestom Ban-

ská Štiavnica a SAD Zvolen, a.s. S fi -

nančnou podporou BBSK sme tiež 

pomohli s  miestnymi spojmi, kto-

ré v soboty, nedele a počas sviatkov 

v  letných mesiacoch zabezpečili do-

pravu zo železničnej stanice na Štiav-

nické Bane a  tajch Počúvadlo, do 

Banského Studenca a do Svätého An-

tona. Okrem toho sme v lete vypravi-

li aj turisticky veľmi obľúbený histo-

rický vláčik „Banícky Expres“ na trase 

Banská Štiavnica – Kremnica a späť, 

a  to hneď trikrát. Organizácia pod-

ujatí bola veľmi sťažená protipan-

demickými opatreniami. Divadelný 

festival Vlnoplocha sme stihli pre-

ložiť na august. Prekvapil fantastic-

kým predstavením na tajchu Klinger, 

ktoré malo 500 návštevníkov. Kon-

com augusta sme usporiadali tradič-

nú súťaž vo varení kotlíkových špe-

cialít Sitnianska Paškrta. V novembri 

sa nám na poslednú chvíľu pred loc-

kdownom podarilo usporiadať Vín-

nu Špacírku. V obciach sme podpo-

rili Výlov krokodíla v  Banskej Belej 

a Podhorský kotlík.

V oblasti informácií sme počas uply-

nulých mesiacov vytvorili podklad pre 

novú internetovú stránku OOCR Re-

gión Štiavnica (bude spustená v mar-

ci 2022), vytlačili sme letáky pre Mú-

zeum Svätý Anton a obec Vyhne, do 

tlače sú prichystané letáky pre Po-

čúvadlo a  Sitno, Baďan a  Štiavnic-

ké Bane. Zorganizovali sme aj dve 

návštevy bloggerov, ktorí na svojich 

stránkach informujú o krásach regió-

nu. Na so ciálnych sieťach (Facebo-

ok a Instagram) sme v r. 2021 urobili 

viac ako 30 platených kampaní zame-

raných na podujatia našich členov, ba-

níctvo, prírodu a outdoorové aktivity, 

tajchy a Štiavnické vrchy. Zabezpeči-

li sme viac ako 70 mediálnych výstu-

pov v  TV, rádiách, tlačových a  onli-

ne médiách. Natočili sme sériu videí 

z členských obcí, ktoré budú použité 

aj v rámci propagácie za pomoci novej 

web stránky. V natáčaní videí plánu-

jeme pokračovať aj v roku 2022 a po-

kryť ďalšie členské obce. Ďakujeme 

vám za priazeň a pomoc v roku 2021 

a tešíme sa, čo nám prinesie rok 2022.

Terézia Sopková, 

OOCR Región Štiavnica

Zhrnutie roka 2021 očami OOCR Región Štiavnica

Obnovenie klopania banskoštiavnickej Klopačky  foto Mgr. Ján Patrík

Sitnianska paškrta na Počúvadlianskom jazere  foto archív OOCR Región BŠ



6
číslo 2 • 20. január 2022

sn@banskastiavnica.skZAUJÍMAVOSTI

Výstavy v roku 2021  foto archív KTC

Zvyšovanie 
cien
Ako nás to ovplyvnilo? (1. časť)

Každý z nás zrejme zaregistroval, 

že kúpna sila našej meny klesla 

a za tie isté peniaze si teraz kúpi-

me omnoho menej ako predtým. 

Médiá nás síce na to pripravovali 

už dlhšiu dobu, ale predsa len, re-

alita je realita. Tento jav sa preja-

vil hádam v každej oblasti nášho 

života. Zdražovanie zasiahlo všet-

kých, bez rozdielu. Ako to vníma-

me?

Radoslav (B. Štiavnica, pracu-

júci) – Naposledy sa mi to viditeľ-

ne ukázalo, keď som išiel v sobotu 

do potravín, Nestačil som sa diviť, 

koľko zrazu dávam za rožky, mlie-

ko a chlieb. Kde sú ešte iné potra-

viny, ako mäsové výrobky alebo 

čokoľvek iné. Môj autoservis, do 

ktorého chodím, mi už pred Via-

nocami avizoval, že služby, kto-

ré bežne od nich kupujem na bež-

ný chod môjho auta, budem platiť 

asi o tretinu viac. Neviem si pred-

staviť, ako vyžijú iní občania, ktorí 

nepracujú alebo len jeden z páru je 

pracujúci. Je to nemysliteľné.

Lukáš a  Denisa (B. Štiavnica, 

študenti) – Kvôli práci a  vyso-

koškolskému externému štúdiu 

máme prenajatý byt v  Bratisla-

ve. Od januára tohto roka sa nám 

nájomné zvýšilo takmer o  40%. 

Myslíme si, že je to dosť, a to väč-

šinou na víkendy chodíme domov. 

Tiež sme si minule boli kúpiť ne-

jaký nábytok do bytu, ktorý sme 

ešte v  decembri pozerali za cel-

kom dobrú cenu. Teraz už bol o 20 

-30€ na kuse drahší. Kúpili sme 

len to, čo bolo nutné. Škoda, že 

sme v starom roku zaváhali.

Marta (B. Štiavnica, pracujúca) 

– Ja som to najviac pocítila, okrem 

bežných nákupov, najmä pri do-

platku za lieky. A kde sú ešte také, 

ktoré si musí pacient platiť v plnej 

výške, hoci sú na predpis. Neviem, 

či sa na takýchto ľudí zabudlo, ale 

je to neférové, aby občan tejto kra-

jiny doplácal za to, že má zdravot-

ný problém. Ak pritom dlhodobo 

fungujete na takejto liečbe, je to 

veľký zásah do rozpočtu. Pritom 

platy sa nejako výrazne neposu-

nuli vyššie, takže je to riadny ne-

pomer medzi zárobkom a tým, čo 

si naozaj za to môžeme dovoliť.

Daniela Sokolovičová

OOCR Región Štiavnica vás 

srdečne pozýva na denné 

a večerné korčuľovanie 

na tajchu Klinger, ktoré sa 

uskutoční dňa 22.1.2022

 (t. j. túto sobotu) od 11:00 

do cca 19:00 hod.

Ak bude počasie priať, bude takéto 

korčuľovanie prebiehať aj každú ďal-

šiu sobotu. 

Na mieste bude zabezpečené otvo-

rené ohnisko, pri ktorom sa budete 

môcť zohriať, otvorený bude aj bu-

fet s teplými nápojmi, punčom a po-

lievkou. Bude vyčistená ľadová plocha 

a upravená na korčuľovanie, prípadne 

hokej. Zabezpečené bude aj osvetlenie 

pre večerné korčuľovanie.

Vstup: zadarmo

Tešíme sa na Vás!

Team OOCR  Región Štiavnica

Denné a večerné korčuľovanie
na tajchu Klinger už túto sobotu!

Korčuľovanie na Klingeri  foto Terézia Sopková

Máme za sebou rok ,,2021“. 

Bohužiaľ, už druhý v poradí 

bol poznačený celosvetovou 

pandémiou.

Po uvoľnení opatrení sme spustili pre-

vádzku bufetu na Hájovni – kultúrno 

turistickom centre (KTC). Organizo-

vali sme koncerty, výstavy, worksho-

py, divadelné predstavenia...

– 3. ročník festival Drevo+ pre ktorý 

vznikla nová fasáda na Hájovni od ar-

chitektonického zoskupenia WoVeN 

a  funkčná socha od sochára Mareka 

Halásza

– 2. ročník detský detinský divadelný 

festival Infantum pre deti i dospelých

– boli sme súčasťou festivalov Near, 

JAMA, Amplión...

Poskytli sme zázemie pre OOCR BS, 

súkromnú základnú školu Bakomi, 

súkromnú materskú školu Nezábud-

ka, ZŠ s  MŠ Banská Belá, klub dô-

chodcov BŠ, Akadémiu umení BB, 

Strednú umeleckú školu Z...

Od decembra sme spustili zimnú pre-

vádzku bufetu v budove Hájovne spo-

lu s galerijným priestorom a verejným 

WC (výdajné okienko podľa platných 

nariadení). V súčasnosti je u nás v ex-

teriéri veľkoformátová ľadová socha 

od Lukáša Hazuku (CZ): Narodenie, 

smrť a niečo medzi tým (kým sa ne-

roztopí) areál je voľne prístupný. Ve-

rejnosti je bufet otvorený piatok – ne-

deľa  od 10:00 – 17:00 hod. – počas 

prázdnin každý deň (zimná prevádz-

ka). V r. 2022 plánujeme pokračovať 

v  skvalitňovaní služieb a  programu 

pre našich návštevníkov. Plánujeme 

pokračovať s  festivalmi Drevo+, In-

fantum, ale aj množstvom výstav, 

koncertov, workshopov, divadelných 

predstavení pre deti i  dospelých.... 

Keď rátam, tak našich aktivít máme 

naplánovaných 52. Budeme pokračo-

vať druhou etapou funkčnej sochy M. 

Halásza. V  pláne máme aj osadenie 

veľkoobjemovej nádrže pre zber daž-

ďovej vody, umiestnenie dvoch exte-

riérových pingpongových  stolov, po-

kračovanie výsadbou zelene v  areáli 

Hájovne a  jej blízkom okolí. Dokon-

čenie štúdie a návrhu obnovenia pô-

vodnej hospodárskej budovy vedľa 

Hájovne, ktorá má skvalitniť už po-

skytované služby pre návštevníkov, 

a bude tiež slúžiť ako zázemie pre vy-

stupujúcich. Prajeme všetkým veľa 

síl do nového roka. Určite nebude 

ľahký ani jednoduchý, ale my sami 

si ho môžeme spraviť krajší.

Tím z Hájovne KTC

Hájovňa – kultúrno-turistické centrum 
v roku 2022
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Poďakovanie

Touto cestou 

chcem veľmi 

pekne poďako-

vať Mgr. Naďke 

Babiakovej za 

dôstojnú rozlúčku, ktorá svo-

jimi milými slovami sa sna-

žila zmierniť náš veľký žiaľ, 

za milovanou osobou, mojou 

mamkou p. Helenou Zupko-

vou, s ktorou sme sa rozlúči-

li 11.1.2022. Poďakovanie 

patrí aj p. Jarke Simonide-

sovej za dôsledné zorganizo-

vanie pohrebu, a  v  neposled-

nom rade je poďakovanie 

pohrebnej službe Cháron - p. 

Stanke Šakovej, za celý prie-

beh pohrebu. Tiež „Ďakujem“ 

za prejavy sústrasti od suse-

dov a známych.

Celá smútiaca rodina

oznamy, 
spomienky

Poďakovanie
Chcem touto cestou povedať veľké 

„Ďakujem“ celému personálu „Senior 

Parku“ (dom dôchodcov na Prenčo-

ve), ako aj pani starostke obce p. 

Ciglanovej Alene za príkladnú sta-

rostlivosť o moju mamku p. Helenu 

Zupkovú, ktorá tu bola umiestne-

ná. Prajem týmto dôchodcom, aby 

sa aj naďalej tu cítili dobre a celému 

personálu veľa pracovných, ako aj 

osobných úspechov.

Alena Považanová 

s celou rodinou

Výstava
Republikové Centrum SZTP plá-

nuje uskutočniť výstavu fotografi í 

v múzeu Čierny orol v Liptovskom 

Mikuláši a v Bardejove v Hornoša-

rišskom múzeu. Predpoklad I. kola 

v Bardejove je máj 2022 a II. kola 

v Lipt. Mikuláši v júni 2022. Téma 

nie je určená, ale bolo by dobre, 

keby fotografi e boli aj o bariérach. 

Všetci veríme, že prídu aj lepšie 

časy a znova sa budeme môcť čas-

tejšie stretávať na obľúbených ak-

tivitách, a  preto želáme všetkým 

hlavne veľa zdravia, šťastia, rados-

ti, aby sa tieto plány aj uskutočnili.

Výbor ZO SZTP 

Banská Štiavnica

Technické služby, m. p., 

Banská Štiavnica oznamujú 

obyvateľom mesta, že zvozy 

separovaného odpadu sa 

v roku 2022 uskutočnia 

nasledovne:

- ul. A. Bernoláka, P. Dobšinského, 

Drevená, J. Fándlyho, M. Hattalu, 

I. Krasku, J. Matušku, Okrúhla, L. 

Novomestského, Slovanská, Sta-

ničná, Ľ. Štúra, E. M. Šoltésovej, 

Trate mládeže, Železničiarska – 

raz za dva týždne v dňoch: 10.01., 

24.01., 07.02., 21.02., 07.03., 

21.03., 04.04., 19.04., 02.05., 

16.05., 30.05., 13.06., 27.06., 

11.07., 25.07., 08.08., 22.08., 

05.09., 19.09., 03.10., 17.10., 

31.10., 14.11., 28.11., 12.12., 

27.12.

- ul. Drieňová, Kysihýbelská, Kol-

pašská, Okrajová, Ovocná, Poľov-

nícka, Roľnícka a  Bratská 22, 23, 

24, 25, 26 – raz za mesiac v dňoch: 

10.01., 07.02., 07.03., 04.04., 

02.05., 30.05., 27.06., 25.07., 

22.08., 19.09., 17.10., 14.11., 

12.12.

- ul. 1. mája 13, Antolská, M. Ben-

ku, Brezová, Budovateľská, V. Cle-

mentisa, L. Exnára, Horná Huta, 

J. Horáka, J. A. Komenského, G. Z. 

Laskomerského, Rakytová 8, Lin-

tich, Kremenisko, Obchodná, Pov-

razník, A. T. Sytnianskeho, Šmid-

keho, Špitálska – raz za dva týždne 

v  dňoch: 11.01., 25.01., 08.02., 

22.02., 08.03., 22.03., 05.04., 

20.04., 03.05., 17.05., 31.05., 

14.06., 28.06., 12.07., 26.07., 

09.08., 23.08., 06.09., 20.09., 

04.10., 18.10., 02.11., 15.11., 

29.11., 13.12., 28.12.

- Obrancov mieru po most, Na Má-

ria šachtu, Rakytová (okrem č. 8), 

F. Urbánka, Hutnícka, Cintorínska, 

Na Matej štôlňu, Úzka J. C. Hron-

ského, Š. Krčméryho, B. S. Timra-

vy, J. Škultétyho, Požiarnická, Škol-

ská, Š. Moyzesa, J. Jesenského, R. 

Debnárika, Potočná, J. G. Tajovské-

ho, – raz za mesiac v dňoch: 19.01., 

16.02., 16.03., 13.04., 11.05., 

08.06., 07.07., 03.08., 31.08., 

28.09., 26.10., 23.11., 14.12.

- Obrancov mieru od mosta, ul. 

29. augusta, Partizánska, Ilijská, 

Srnčia, S. Chalupku, J. I. Bajzu, B. 

Němcovej, J. Kollára, Na Maximi-

lián šachtu, Nám. padlých hrdinov, 

Podhájska, Kríková – raz za me-

siac v dňoch: 20.01., 17.02., 17.03., 

14.04., 12.05., 09.06., 08.07., 

04.08., 02.09., 29.09., 27.10., 

25.11., 15.12.

- ul. Banícka, Družstevná, Mládež-

nícka, Pletiarska, Belianska, Belian-

ske jazero, J. Gagarina, Hájik M. 

M. Hodžu, J. M. Hurbana, Ď. Lang-

sfelda, Michalská, Výskumnícka, 

Pod Kalváriou, Ľ. Podjavorinskej, 

Poľnohospodárska, SNP, Športo-

vá, I. Tótha, Údolná, 8. mája, Aka-

demická, Malé trhovisko (okrem 

č. 18), Robotnícka, Remeselnícka, 

Na Zigmund šachtu – raz za me-

siac v dňoch: 12.01., 09.02., 09.03., 

06.04., 04.05., 01.06., 29.06., 

27.07., 24.08., 21.09., 19.10., 

16.11., 07.12.

- ul. J. Augustu, Botanická, J. Bottu, 

Dolná a Horná Resla, Dolná a Hor-

ná ružová, Družicová, J. K. Hel-

la, Kamenná, M. Kukučína, D. Li-

charda, Malá okružná, Mierová, A. 

Pécha, Radničné nám., Staromest-

ská, Staronová, Starozámocká, Vi-

lová, Vodárenská, Pod Červenou 

studňou, Úvozná 1 – raz za me-

siac v dňoch: 26.01., 23.02., 23.03., 

21.04., 18.05., 15.06., 13.07., 

10.08., 07.09., 05.10., 03.11., 

30.11., 29.12.

- ul. 1. mája 5, 16, 17, Malé trhovis-

ko 18, Klinger, P. Kyrmezera, Bočná, 

Katova, Spojná, Zvonová 11, Strie-

borná, Š. Višňovského, Novozámoc-

ká, Farská, J. Hollého, A. G. Göllne-

rovej, J. Palárika, Záhradná, Úvozná 

(okrem č. 1), Nad Rozgrundom, 

Kutnohorská, S. Mikovíniho, V. Vác-

lavekovej, Pod Trojickým vrchom 6 

– raz za mesiac v  dňoch: 05.01., 

02.02., 02.03., 30.03., 27.04., 

25.05., 22.06., 20.07., 17.08., 

14.09., 12.10., 09.11., 08.12.

Prosíme o vyloženie vriec do 06:30 

hod. V  prípade zlých poveternost-

ných podmienok sa zvoz uskutoční 

v  najbližšom možnom náhradnom 

termíne.

Miloslav Filjač,

riaditeľ podniku

Zvozy SZ v roku 2022
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Vážení členovia výborov, 

odbočiek, bratia a sestry.

Dňa 6.12.2021 sa konalo dištanč-

né Mimoriadne zasadnutie Správnej 

a Dozornej rady PPZ za účelom pre-

rokovania výberu základného člen-

ského príspevku na rok 2022.

Situácia v našom Združení je ťažká, 

rovnako na Slovensku, v Európe a na 

celom svete. Pandémia COVID-19 si 

vyberá svoju daň, je hrozné, že najmä 

na ľudských životoch.

Štatistický úrad Slovenskej republi-

ky vyhlásil k 30.11.2021 o 38% vyš-

šiu úmrtnosť ako v  predchádzajú-

com roku. Takáto vysoká úmrtnosť 

sa týka aj nášho združenia. V  roku 

2020 nám zomrelo 1325 členov. 

K 30.11.2021 to bolo už 1 611 členov 

a do konca roka 2021 cca 210 úmr-

tí, čo bolo za celý rok 2021 cca 1820 

úmrtí. To znamená až o 495 úmrtí 

viac ako v predchádzajúcom roku.

Naším jediným zdrojom príjmov je 

výber členských príspevkov. Príjmy 

z členských príspevkov za rok 2021 

boli vo výške 634  888,-EUR. Poh-

rebné podpory a prevádzkové nákla-

dy sú vyššie ako naše príjmy o sumu 

185  000,-EUR, ktoré čerpáme z  re-

zervného fondu – z  našich úspor. 

Výnosy (úroky) z  našich investícií 

(úspory) sú skoro nulové, banky už 

nechcú garantovať ani istinu (náš 

vklad), ktorú máme u nich uloženú. 

Všetkých zomrelých a  vylúčených 

členov nedokážeme nahradiť nový-

mi členmi. Situácia je ťažká a vyplýva 

z nej, že pohrebné podpory môžeme 

vyplácať len do výšky prijatých člen-

ských príspevkov.

Všetky tieto dôvody, ako:

• Vysoká úmrtnosť,

• Členské príspevky ako jediný zdroj 

príjmu,

• Nedostatočné získavanie nových 

členov,

• Vyššie náklady ako príjmy,

• Čerpanie fi nancií z rezervného fon-

du – z našich úspor, nás viedli k pre-

počtu výšky základného členského 

príspevku a výšky pohrebnej pod-

pory pre rok 2022. Historicky prvý-

krát od založenia nášho združenia, 

od roku 1928, sme pri výpočte mu-

seli vychádzať len z výsledkov hos-

podárenia v tomto roku 2021. Zvý-

šiť členský príspevok je v tejto chvíli 

jedinou cestou ako udržať združe-

nie a nesklamať našich členov.

Naše združenie bolo založené v me-

dzivojnovom období. Udržalo sa vo 

veľkej hospodárskej kríze, prekonalo 

následky 2. svetovej vojny, prekona-

lo všetky zmeny politických režimov. 

Dnes, v čase celosvetovej pandémie, 

je našou úlohou ho podporiť a udr-

žať do budúcnosti. Združenie svojou 

činnosťou pomáhalo a  pomáha po-

zostalým rodinám po zosnulých čle-

noch v týchto ťažkých časoch. V roku 

2020 sme pomohli 1325 rodinám po 

zosnulých členoch sumou 549 870,-

EUR a v roku 2021 do 30. 11., 1611 

rodinám nemalou sumou 669 835,-

EUR. Aby sa nám naďalej darilo po-

máhať rodinám v  ich neľahkej situ-

ácii, je nevyhnutné zvýšiť základný 

ročný členský príspevok a nahrádzať 

zomrelých a vylúčených členov nový-

mi členmi.

V  spolupráci s  Ing. Štefanom Klei-

nom, predsedom DR PPZ, sme pre-

počítali výšku základného členské-

ho príspevku a  výšku vyplácanej 

pohrebnej podpory. Na zasadnu-

tie sme pripravili niekoľko možnos-

tí výberu členských príspevkov a vý-

platy pohrebných podpôr. Zvolali 

sme dňa 6.12.2021 mimoriadne za-

sadnutie členov Správnej a Dozornej 

rady združenia. Na tomto zasadnu-

tí Správnej rady č.4/2021 sa členovia 

uzniesli a schválili pre rok 2022 zák-

ladný členský príspevok vo výške 23,-

EUR a  zvýšenie pohrebnej podpory 

nad 15 rokov členstva na 450,-EUR, 

v ostatných kategóriách zostáva výš-

ka pohrebnej podpory zachovaná. 

Táto úprava výberu členských prí-

spevkov a  výplat pohrebných pod-

pôr sa týka roku 2022. O  úpravách 

na ďalší rok 2023 sa rozhodne na zá-

klade skutočného hospodárskeho vý-

sledku roku 2022. 

Mrzí nás takýto záver, keď zo všet-

kých strán počúvame správy, ktoré 

zarmucujú. Nájdime v  týchto chví-

ľach hoci malé svetielko nádeje v lep-

šie a šťastnejšie časy. Predovšetkým 

opatrujme seba aj svojich blízkych 

a hlavne chráňme svoje zdravie.

Na záver Vám všetkým členom vý-

borov odbočiek úprimne ďakuje-

me za prácu, podporu aj pripomien-

ky v prospech nášho združenia. Veľa 

šťastia a úspechov v novom roku zo 

srdca želajú členovia Správnej rady 

PPZ, Dozornej rady PPZ a  zamest-

nanci PPZ. Ďakujeme!

Za výbor odbočky č. 106

Matilda Šajmerová,

predseda PPZ

Podporné pohrebné združenie na Slovensku 
- Ústredie Betliar

INZERCIA

Oznam
Slovenský zväz telesne postihnu-

tých v Banskej Štiavnici oznamu-

je svojim členom, že úradné ho-

diny v kancelárii sú každú stredu 

od 8.00 – 14.30 hod.

Zároveň oznamujeme členom, 

že členské príspevky zostávajú 

vo výške 5€ a  uhradiť ich bude 

možné v  kancelárii. O  pripra-

vovaných akciách sa môžete in-

formovať telefonicky na čísle 

045/ 692 08 75 počas úradných 

hodín alebo mailom na adrese 

zosztp@gmail.com.

Vianoce, prázdniny nám skonči-

li, tak môžeme zase plánovať či-

norodé aktivity.

Pre milovníkov fotografovania 

bude aj tento rok výstava foto-

grafi í. Kto by sa chcel zapojiť, už 

teraz si chystajte fotografi e a pri-

pravte si aj názov a miesto s dá-

tumom vytvorenia.

Fotografi e je možné priniesť do 

kancelárie alebo poslať mailom 

na adresu zosztp@gmail.com. 

Uzávierka je do stredy 30.3.2022.

Výbor ZO SZTP
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Aktuálne v kine Akademik

Piatok 21.1. o 18:30 hod.

Spencer
Dráma, 111 min., MP:15, vstupné: 
5€. Manželstvo princeznej Diany 
a princa Charlesa už dávno vy-
chladlo. Hoci sa množia klebe-
ty o aférach a rozvode, počas 
vianočných slávností v kráľov-
ninom sídle Sandringham je pri-
kázaný mier. Naplánované je spo-
ločné stolovanie, streľba a lov. 
Diana túto hru pozná. Tento rok 
však budú veci úplne iné. SPEN-
CER divákom predstavuje to, čo 
sa mohlo stať počas tých niekoľ-
kých osudových dní.

Sobota 22.1. o 18:30 hod.

Spider Man 
– Bez domova
Sci-fi , akcia, dobrodružný, 147 
min., MP:8, vstupné: 5€. Po 
prvýkrát vo fi lmovej histórii sa 
náš priateľský sused Spider-Man 
ocitá bez ochrany svojej masky, 
a tým bez možnosti oddeliť svoj 
normálny život od nebezpečného 

života superhrdinu. Po žiados-
ti o pomoc od Doctora Strangea 
sa Peter ocitne ešte vo väčšom 
nebezpečí, a musí tak zistiť čo 
naozaj znamená byť Spider-Manom.

Nedeľa 23.1. o 16:00 hod.

Rodina Adamsovcov 2
Animovaný, 100 min., MP, vstup-
né: 5€

Nedeľa 23.1. o 18:30 hod.

Spencer
Dráma, 111 min., MP:15, vstupné: 
5€. Manželstvo princeznej Diany 
a princa Charlesa už dávno vy-
chladlo. Hoci sa množia klebe-
ty o aférach a rozvode, počas 
vianočných slávností v kráľov-
ninom sídle Sandringham je pri-
kázaný mier. Naplánované je spo-
ločné stolovanie, streľba a lov. 
Diana túto hru pozná. Tento rok 
však budú veci úplne iné. Spen-
cer divákom predstavuje to, čo 
sa mohlo stať počas tých niekoľ-
kých osudových dní.

Utorok 25.1. o 19:30 hod.

U Petrovovcov 
zúri chrípka
Dráma, 145 min., MP:15, vstupné: 
5€. V meste zasiahnutom chrípko-
vou epidémiou zápasí rodina Pet-
rovovcov s ďalším dňom v kraji-
ne, kde minulosť nikdy nie je 
minulosťou a súčasnosť je pre-
siaknutá chľastom. 

Štvrtok 27.1. o 18:30 hod.

Spider Man 
– Bez domova
Sci-fi , akcia, dobrodružný, 147 
min., MP:8, vstupné: 5€. Po 
prvýkrát vo fi lmovej histórii sa 
náš priateľský sused Spider-Man 
ocitá bez ochrany svojej masky, 
a tým bez možnosti oddeliť svoj 
normálny život od nebezpečného 
života superhrdinu. Po žiados-
ti o pomoc od Doctora Strangea 
sa Peter ocitne ešte vo väčšom 
nebezpečí, a musí tak zistiť čo 
naozaj znamená byť Spider-Manom.

Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

K R Í Ž O V K A

Vážení lúštitelia!

Výherné poukážky na konzumáciu 

v hodnote 10eur v pizzerii, reštau-

rácii Sv. Barborka, A. Kmeťa 2, Ban-

ská Štiavnica si výherca môže vy-

zdvihnúť v  redakcii ŠN. Správne 

znenie krížovky z č. 46/2021: „Sve-

tielko Ježiška nech rozžiari každú tvár. 

Nech je viera, láska a nádej pre každé-

ho vianočný dar.“ Výhercom sa stáva 

Júlia Mikulčíková, Banská Štiav-

nica. Srdečne blahoželáme! Tento 

týždeň hráte o  poukážku na kon-

zumáciu v  hodnote 10€ (2  x  5€) 

v  pizzerii, reštaurácii Sv. Barbor-

ka, A. Kmeťa 2, Banská Štiavnica. 

Vašou úlohou je správne vylúštiť 

krížovku a  zaslať ju spolu s  kupó-

nom do redakcie ŠN v  termíne do 

31.01.2022.

V tajničke sa ukrýva výrok Börna:

A., Citoslovce prekvapenia, dravý 

vták, potrat lek.,

B., Začiatok tajničky, Koniec taj-

ničky,

C., Omotaj, Mária, zn. dusík a kys-

lík, vis naopak, čistiaci prostriedok,

D., Strovil, za, niečo nové,

E., Straší, červené ovocie, vyteká zo 

sopky,

F., Izabela, znova, nepoužíva jedlo, 

ozn. kancelárskych potrieb,

G., Písmeno L foneticky, nástroj na 

kosenie, Olympijské hry, opak pra-

vo, spoluhlásky v slove lež,

H., Úder v  boxe, obiť bez mäkče-

ňa, molybdén, syn kráľa Telamóna, 

ozn. áut Peru,

I., Odseknem, lietadlo, veľká nádo-

ba,

J., Pokoj, patriaca Oľge, časť 

chôdze,

K., 3. časť tajničky, ampér.

1., Emanuel, 2. časť tajničky, ozn. 

áut Nórska,

2., Ju česky, išlo to pomaly, tieto,

3., St. hokejista, ruský maršal,

4., Vzduch lat., samohlásky v slove 

hurá, vezmi, eman,

5., Sníval, svit, 999 v Ríme, oska,

6., Ruská rieka, druh lamy, hrubší 

ženský hlas,

7., Pojem duše u Egypťanov, konča-

tina, maďarská roková skupina,

8., Povzdych, plyn z 3 atómov kyslí-

ka, horím bez dĺžňa,

9., Hora, meno Banášovej, osobné 

zámeno,

10., Stred slova kasino, vychováva-

teľka v  Španielsku, iniciálky herca 

Krónera, ampér a sekunda skr.,

11., Druh rožného statku, družka 

Adama, v poriadku, liter,

12., Obyvateľ Oravy, nie tupo,

13., Hrob, uplietol, potom, ruská 

rieka,

14., Býva v noci, 4. časť tajničky.

Pomôcky: Ajas, ozon, byvol, ka, ji, 

Oka, Om, Hlinka.

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

Kupón č. 2
Krížovka
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Čo sa dialo počas lock downu 

v mestskej knižnici? 

Od 25.11., kedy bol vládou vyhláse-

ný, boli knižnice striedavo otvárané 

a zatvárané, až sa napokon podarilo 

kompetentným štátnym orgánom 

dohodnúť na režime OP, ktorý pla-

til do 19.1.2022.

V  súčasnosti knižnica funguje 

v  bežnom otváracom čase v reži-

me základ a ponúka čitateľom opäť 

niekoľko zaujímavých noviniek. 

Poslednou akvizíciou boli nado-

budnuté knihy opäť na všetky od-

delenia všetkým vekovým kategó-

riám. Pre deti pribudli do poličiek 

tituly, ako: Eliška nie je strašidlo 

od Simony Čechovej, ktorá sa stala 

knihou roka 2021 a hovorí o  tom, 

že doma môžeme byť aj tam, kde 

zdanlivo nepatríme, tiež pokračova-

nie o psíkovi Dustym, alebo ďalšia 

zo série Bol raz jeden život v komik-

sovom prevedení, tentokrát o  sva-

loch a tukoch. Dospelí sa môžu te-

šiť na nové tituly z edície Civilizácia 

(Zomrieť pre vlajku, Tieňohra, Pre-

čo ľudia veria nezmyslom), životo-

pisné romány o Tomášovi Baťovi či 

Alexandrovi Dubčekovi, z nevyčer-

pateľnej tematiky holokaustu stá-

le nové prekvapujúce príbehy stvár-

nené napr. aj v románoch Huslistka 

z  Osvienčimu alebo Knihovníčka 

z Auschwitzu, cestopis profesionál-

neho cestovateľa Martina Navráti-

la v dvoch častiach s názvom Okolo 

sveta s množstvom kurióznych zá-

žitkov, nové pokračovania románov 

pre ženy od Lucindy Rileyovej Stra-

tená sestra, či od našej Jany Pron-

skej Princezná z Izmiru, ale i ďalšie 

z kategórie romantických, 33. v po-

radí z „dánoviek“ s názvom Mačacia 

stopa, emotívny príbeh z prostredia 

Mexika s názvom Bzukot včiel z čias 

revolúcie a  španielskej chrípky. Zo 

zdravotných publikácií pribudli dve 

nové o starostlivosti o zrak, pre mi-

lovníkov prírody a zdravého život-

ného štýlu je to napr. publikácia 

Úvod do permakultúry a  ako po-

moc pri výchove „problematických“ 

detí môže veľmi dobre poslúžiť kni-

ha s názvom Lovci, zberači, rodičia 

americkej autorky Michaeleen Do-

ucleff , PhD., ktorá čerpá z Mayskej 

kultúry a  učí vychovávať šťastné 

a vyrovnané deti.

Veríme, že si každý nájde podľa 

svojho gusta. Všetky novinky sú 

k dispozícii v on-line katalógu MsK 

na ofi ciálnej stránke mesta B. Štiav-

nica, kde nájdete vždy aj všetky ak-

tuálne informácie.

/MsK/

Očkom do knižnice

Priestory mestskej knižnice pre verejnosť  foto archív ŠN

15. januára 2022 sa uskutočnil 

na ihrisku v Štefultove pria-

teľský hokejový zápas medzi 

mužstvami Starí páni a HK 

Štefultov. 

Celý zápas prebiehal v priateľskej 

družnej atmosfére a  všetci zú-

častnení sa potešili, že si konečne 

mohli zahrať hokej. Rozhodcami 

stretnutia boli Jozef Šedivý a Vla-

dimír Kmetík. 

Zároveň touto cestou by sme sa 

radi poďakovali usporiadateľovi 

Pavlovi Burianovi a  spol. za zor-

ganizovanie priateľského hokejo-

vého zápasu, ktorý sa skončil ví-

ťazstvom Starých pánov, začo im 

touto cestou chceme poblahože-

lať. Ceny zúčastneným odovzdal 

poslanec MsZ Štefan Mičura.

Na záver by sme sa chceli poďako-

vať organizátorovi tohto stretnu-

tia p. Pavlovi Burianovi a  p. Jo-

zefovi Sekeyovi za starostlivosť 

o  ľadovú plochu, ktorú robia vo 

svojom voľnom čase bez nároku 

na odmenu.

Ďalší priateľský zápas sa uskutoč-

ní 21. januára 2022 o 18:30 medzi 

HK Sv. Anton vs. Bandaléros a v 

sobotu 22. 1. o 18:30 bude odveta 

HK Štefultov vs. Starí páni.

Organizátori

Priateľský hokejový zápas

Účastníci hokejového zápasu  foto Andrea Mičurová

Verše 
o Štiavnici

Medzi Štiavnickými vrchmi 

z osady krásne mesto sa zrodilo,

rokmi, ba vekmi historicky žilo, 

formovalo sa a  ľudskou dušou 

a citom sa tvorilo.

V  hlbokom údolí, tam kde bo-

hatstvo tajov prírody sa dlho 

krylo,

tam, práve tam sa Bohom ob-

darené  striebro a  zlato z  útrob 

zeme na povrch vynorilo.

Ľudská ruka a  um tomu punc, 

možno cestu ukázala,

do veľkého sveta s  vzácnymi 

kovmi štiavnickému bohatstvu 

každé dvere dokorán otvárala.

Zlaté a  strieborné žily zeme 

z tohto nádherného kraja,

akoby boli miestom ligotavého 

a lákavého, no trpkého raja.

Zem baníkov – terra banensium 

sa časom stalo indukciou,

a  to je dodnes v  meste Banská 

Štiavnica tou najsilnejšou tra-

díciou.

Božská moc tomuto územiu 

v deji času požehnanie dala,

vo výstavbe chrámov, kostolov, 

kaplniek a  krížových ciest na 

mesto dohliadala.

Modlitby, želania, priania a vie-

ra v svetské zázraky,

túžby človeka sú akoby nad 

Štiavnicou krúžili Božie oblaky.

Oblaky, ktoré na zem z  oblohy 

v svätých kvapkách dopadajú,

sú milosrdenstvom Božím a to-

muto územiu pomáhajú. 

Starý zámok?

...kedysi kostol, neskôr v  čase 

tureckých vpádov mohutnými 

hradbami ochranou sa stal,

tým ochrancom navždy je, 

a  oporou mesta natrvalo v  deji 

diania aj hrdinsky obstál.

Nový zámok, sťa potomok zám-

ku staršieho,

bol a  je v  deji diania minulosti 

bodom toho krajšieho.

Tu, na tomto kopci zrodil sa ma-

ják sledu a ochrany mesta,

chránili sa všetky svetové stra-

ny, no predovšetkým svetovo 

známa Piargska cesta.

Miloš Bendík,

učiteľ ŠZŠ v BŠ
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Náš odchovanec, stredný 

záložník Martin Parilla 

podpísal začiatkom januára 

zmluvu s talianskou Atalantou 

Bergamo. Jeho futbalové 

začiatky sa viažu práve 

s naším klubom.

Nastúpil k nám ako 7-ročný, aj keď 

o futbal javil záujem už oveľa skôr. 

„Prosil a presviedčal ma, ale musel mi 

dokázať, že sa bude stíhať venovať aj 

škole,“ spomína na jeho začiatky ma-

mina, za ktorou po prvom trénin-

gu na štadión prišiel tréner Choch-

lík a pýtal sa, kde doteraz trénoval. 

„Maťo nastúpil do predprípravky, ča-

som postúpil cez prípravku k  mladším 

žiakom, kde v  sezóne 2016/2017 pod 

vedením trénera Chochlíka a s partiou 

spoluhráčov-kamarátov skončili na čele 

tabuľky. V tom čase bol Martin výbor-

ným strelcom a viackrát bol najlepším 

strelcom sezóny alebo turnajov. Pamä-

tám sa, keď na štadión prišiel autobus 

s protihráčmi a prvé, na čo sa pýtali „je 

tu aj Parilla?“, smeje sa dnes hrdá 

mama. Martin v ďalšej sezóne, ako 

12-ročný, nastúpil už za starších 

žiakov. V  januári 2018 nás oslovi-

la akadémia Mareka Hamšíka, kam 

sme prestúpili a  následne, v  roku 

2020, do DAC Dunajská Streda. 

Jeho futbalové začiatky v FK Sitno 

budú určite peknými spomienkami 

na celý život, či už na spoluhráčov 

– kamarátov, trénerov či celú štiav-

nickú futbalovú rodinu, dodáva ma-

mina.

O  prestupe do prestížneho talian-

skeho klubu nám porozprával aj sa-

motný Maťko.

Maťo, ako si spomínaš na tvoje 

futbalové začiatky?

Trénovalo ma veľa skvelých tréne-

rov, ale žiadny ma nepodporoval 

a  nedôveroval mi tak ako pán tré-

ner Valach, ktorý priviedol veľa no-

vých pohľadov na isté veci. Nau-

čil ma nespočetne veľa vecí. Naučil 

ma, aby som bral futbal ako zábavu. 

Aby som sa ním vždy zabával. Na-

učil ma, že chyby nie sú nič zlé, po-

kým sa z nich poučím.

Kto ťa priviedol na náš štadión, 

na tvoj prvý tréning a bol tvojím 

najväčším podporovateľom?

Svoje futbalové začiatky boli za-

tiaľ pre mňa tou najväčšou skúškou 

v  mojej kariére, pretože nikto ne-

vedel, či na to mám alebo nemám. 

Veľa ľudí to bralo ako len dočasnú 

zábavku, aby som mal po škole čo 

robiť. V období, keď som začínal zá-

kladnú školu, tak niektorí z mojich 

kamarátov už hrávali za FK Sitno 

a bolo pre mňa zdrvujúce sa poze-

rať, ako trénovali na ihrisku ved-

ľa školy. Prosil som moju maminu, 

aby ma prihlásila a nakoniec povoli-

la. Na prvý tréning ma zaviedol môj 

krstný otec. Po čase som ukázal, že 

futbal viem hrať a  po niekoľkých 

rokoch prišla zmena, keď som mal 

urobiť prvý dôležitý krok vpred, a to 

prestúpiť. Zavolali ma hrať do Fut-

balovej akadémie Mareka Hamší-

ka v Banskej Bystrici. A tam som sa 

začal učiť hrať futbal už iným sme-

rom.

Aké sú tvoje osobné ciele v tom-

to športe?

Mojich osobných cieľov bolo na za-

čiatku dosť, ale teraz už ich je zas 

o  niečo menej. Vždy som sa chcel 

futbalom živiť, čo sa mi už podari-

lo, vždy som chcel hrávať v kategó-

rii TOP 5 líg na svete, čo sa mi tiež 

podarilo. Ďalším cieľom je, aby som 

sa futbalom zabával. Nie je nič lep-

šie, ako robiť prácu, pri ktorej sa za-

bávate. Podstatou mojich cieľov nie 

je byť lepší od ostatných, ale deň čo 

deň chcem byť lepší sám od seba.

Ako vnímaš svoj veľký prestup 

do európskeho top klubu?

Ako som už spomenul, na štadión 

ma prvýkrát zaviedol môj krstný 

otec. Môj najväčší dôverný podpo-

rovateľ je určite moja mamina, kto-

rá ma vždy podporovala v  tom, čo 

robím. Bola tu vždy, keď som to po-

treboval, aj v ťažkých, ale aj v tých 

dobrých chvíľach. Obrovský kus 

môjho úspechu patrí jej. Prestup je 

veľká zmena v  mojom živote, pre-

tože beriem za seba všetku zodpo-

vednosť. Som na dlhú dobu preč od 

rodiny, ktorej sa chcem poďakovať, 

že stále pri mne stojí. Ale, samozrej-

me, beriem to ako veľké pozitívum. 

Atalanta mi pomôže sa ďalej zlep-

šovať, naučím sa kopu vecí, uvidím 

veľkú futbalovú kvalitu, s ktorou sa 

budem posúvať ďalej. Je to dôležitý 

krok, ako každý jeden.

Popri svojej kariére vnímaš aj 

dianie vo svojom materskom 

klube FK Sitno?

Áno, sledujem ako sa FK Sitno mo-

dernizuje a prináša lepšie podmien-

ky pre ďalšie generácie, aby mohli 

robiť to, čo ich baví. Veľký rešpekt 

celému štábu FK Sitno, robia to 

skvelo.

Čo by si odkázal mladým futba-

listom a športovcom do Banskej 

Štiavnice?

Aby ste sa v prvom rade bavili fut-

balom. Vždy, keď budete mať mož-

nosť ísť s kamarátmi von si zakopať, 

tak neváhajte ani sekundu a choď-

te. Robte vždy pre to maximum. Ak 

chcete byť profesionálni futbalisti, 

musíte pre to spraviť všetko. Nikdy 

sa nevzdávať je pre to skvelé mot-

to. Aj keď vám budú hovoriť, že len 

málo kto to môže dokázať, tak pa-

mätajte, že ten málo kto môžete byť 

práve vy.

Maťovi k  tomuto úspechu srdeč-

ne gratulujeme a  držíme mu palce 

v jeho futbalovej kariére!

FK Sitno Banská Štiavnica

Maťo Parilla v FK Atalanta Bergamo

Starší žiaci U17 FK Sitno Banská Štiavnica  foto archív MP

Sviatok 
sv. Antona
7. januára bol sviatok sv. Antona 

opáta-pustovníka, patróna chrá-

mu – farnosti a obce Svätý Anton 

v  našom Banskoštiavnickom de-

kanáte.

Už deň predtým v  nedeľu sme 

mali pút z  tohto patrocínia, keď 

sme si pripomenuli pri slávnost-

nej sv. omši sv. Antona, sv. omšu 

celebroval tamojší d. p. farár Mi-

chal Baláž. Na organe hral Štefan 

Legény a bohoslužbu doprevádzal 

tamojší chrámový spevokol.

V kázni kňaz Michal Baláž pove-

dal, ako sa sv. Anton môže priho-

voriť dnes mne, nám a, čo si vy-

brať, aby sv. Anton bol aktuálny aj 

dnes pre nás. Svätec je zakladateľ 

mníšstva, spôsobu života, utiah-

nutosti, tichosti v  pôste a  mod-

litbe Bohu. Nebáť sa ísť do no-

vých vecí, ako je boj s hriechom. 

Svätec mal rôzne zápasy so zlým, 

diabol sa ho snažil odviesť z  du-

chovnej cesty a z púšte. Vydať sve-

dectvo viery. Bojovať s myšlienka-

mi. Tešiť sa z napredovania viery 

k  Bohu, že vyhrávam boj s  diab-

lom, že stále patrím Bohu, po-

vzbudiť sa k  vytrvalosti konania 

dobrého v trápeniach, aby nás nič 

neodviedlo, nezviedlo z tej pravej 

cesty od Boha. Byť prví a vytrva-

lí. Nech nám sv. Anton pomáha na 

jeho orodovanie.

Autor: text a foto

 Andrej Palovič

Oznam
Upozorňujeme našich prispieva-

teľov, že príjem príspevkov a  in-

zercie do najbližšieho čísla ŠN je 

v pondelok do 14:00 hod. 

Ďakujeme za porozumenie! 

red.
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sn@banskastiavnica.skINZERCIA

 Výkup parožia, tel. č.: 

0904 834 937

 Prijmem sekretárku, vek neroz-

hoduje, práca s  PC nevyhnutná, 

tel.č.: 0907 829 379

AKCIA
na 3 opakovania 
plošnej inzercie 

20% zľava

INZERCIA

inzercia

práca

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

Inzerujte aj vy 
    v Š  avnických
                   novinách

Drieň obyčajný

Kde rastie drieň obyčajný?

Čo sa týka celosvetového rozšíre-

nia,  drieň  obyčajný je známy pre-

dovšetkým ako fl óra juhovýchod-

nej  Európy  (v  teplejších častiach) 

a  fl óra juhozápadnej Ázie. Najčas-

tejšie sa s  touto drevinou môžete 

stretnúť na Balkáne či v Malej Ázii, 

ale zasahuje aj na sever do stredné-

ho Nemecka, na strednú Moravu, 

do Čiech alebo na sever Slovenska. 

Okrem toho rastie aj na Ukrajine 

a je súčasťou fl óry Kaukazu.

Na území Slovenskej republiky, 

kde je táto stará kultúrna drevi-

na  zákonom chránená, pravdepo-

dobne nie je úplne pôvodná. Jed-

ná sa o  teplomilný a  suchomilný 

druh, ktorý rastie hlavne na kame-

nistých, plytkých a  vysychavých 

pôdach so zásaditým podkladom. 

Stretnúť sa s  ním môžete naprí-

klad na krovinatých stráňach ale-

bo na svetlinách lesov, ale aj na vá-

penci.

Drieň obyčajný predstavuje cha-

rakteristický prvok lesostepnej xe-

rotermnej vegetácie. V  Českej re-

publike sa potom výskyt tohto 

obľúbeného druhu sústreďuje pre-

dovšetkým do dvoch hlavných ob-

lastí, kam patria stredné severozá-

padné Čechy (České stredohorie 

a Slovenský kras) a tiež južná ale-

bo stredná Morava. Hlavne vo vy-

šľachtených kultivaroch sa však 

pestuje aj na záhradách okolo ro-

dinných domov.

(pokračovanie nabudúce)

Michaela Mojžišová

Záhradkárske okienko


